
CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289408
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIALNº 019/2011
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial,   do tipo Menor Preço por Lote, 
para Aquisição parcelada de Material Odontológico de Consumo, 
Instrumental e Permanente.  O certame será realizado no dia 
18.10.2011, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua 
Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL 
estará à disposição dos interessados no endereço acima referido.

Edilene de Nazaré M. Bastos
Pregoeira

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIALNº 020/2011

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por lote, para 
Aquisição de Produtos Agropecuários. O certame será realizado 
no dia 19.10.2011, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a 
Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O 
EDITAL estará à disposição dos interessados no endereço acima 
referido.

Edilene de Nazaré M. Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290003

ERRATA
  AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011

Onde se lê: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2011 Leia-se: TOMADA 
DE PREÇOS Nº 006/2011
Aviso de Tomada de Preços nº 007/2011 Onde se lê: TOMADA DE 
PREÇOS Nº 006/2011
Leia-se: TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2011

PREFEITURA MUN. DE S. DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289377

Prefeitura Mun. de S. Domingos do Capim – Torna público 
que requereu da SEMA/PA, LP e LI para construção de três 
microssistemas de abastecimento de água nas vilas União, 
Perseverança e São Pedro – Protocolo 2011/21799.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289893

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, torna público que solicitou 
à Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA/PA, em 03 de 
outubro de 2011, a Licença de Implantação de 3.186,00 metros 
de estiva em madeira de lei localizada nos Complexos de Ilhas 
Batuque e Paracauera-Miri no Município de Igarapé-Miri.

Roberto Pina Oliveira
Prefeito Municipal de Igarapé-Miri

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289899

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
Extrato de Edital

A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri no uso de suas atribuições 
legais torna público aos interessados, através da Presidente da 
Comissão de Licitação e os pregoeiros Gilberto Sousa Corrêa e 
Sylber Roberto da Silva de Lima, o Extrato do seguinte edital:
Pregão Presencial 041/2011 PMI-PP-SRP – Objetivo: 
Registro de Preço para Eventuais Contratações de Pessoa Jurídica 
para Contratação de Empresa Especializada para Aquisição de 
Material de Construçãopara atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri suas Secretarias e Fundos. Abertura: 
17/10/2011.Horário: 09h30min.Publique-se para que surta 
os efeitos legais. Roberto Pina Oliveira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289905

ESTADO DO PARÁ
REVOGAÇÃO

A Pregoeira comunica a todos os interessados, que a Prefeitura 
Municipal de Parauapebas/Secretaria Municipal de Fazenda, 
revogou todo o processo licitatório, por motivo de conveniência 
e oportunidade, como também por necessidade de revisão nas 
especificações técnicas do objeto licitado no Pregão Presencial 
n° 9/2011-002SEFAZ, cujo objeto é Registro de preços para 
aquisição de equipamentos (computadores, impressoras, 

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES 
para, até 31/10/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, a contar 
de 7/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4337/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 020/MP/1ªPJCC, de 
28/9/2011, protocolizado sob o nº 39109/2011, em 28/9/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVA para, como representante do Ministério Público, atuar 
junto à comitiva de Deputados, que participará de Audiência 
Pública, organizada pela Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará, referente à Usina Hidrelétrica de Belo Monte, no dia 
30/9/2011, no município de Altamira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4338/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO os termos do art. 189, c/c o art.183, II e art. 
184, I e IV, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Conclusivo 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, 
às fls. 405/429, e Parecer nº 165/2011-ASS.JUR/PGJ, às fls. 
431/439, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
063/2010/SGJ-TA (Protocolo nº 27148/2010),
R E S O L V E:
SUSPENDER, por 90 (noventa) dias, a servidora LIDIANE DO 
SOCORRO DA COSTA FARIAS, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, por infração ao disposto nos artigos 177, VI 
e 178, V, da Lei Estadual nº 5.810/1994, apurada nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 063/2010/SGJ-TA, 
instaurado através da PORTARIA Nº 4008/2010-MP/PGJ, de 
30/9/2010, publicada no DOE de 8/10/2010, no período de 3/10 
a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289432

Dispensa: 20/2011
Data: 29/09/2011
Valor: 55.200,00
Objeto: Locação de imóvel situado à Travessa Souza Franco, 
198, Icoarací, Belém/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: THIAGO TAKADA PEREIRA
Endereço: Cristóvão Colombo, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 1085
CEP. 66810-000 - Belém/PA
Telefone: 9181033714
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
EXTRATO DA PORTARIA Nº 028/2011-MP/3ªPJ/MA/PC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289427
O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, 
designado, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS torna 
pública a instauração de Inquérito Civil, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
e Patrimônio Cultural de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

INQUÉRITO CIVIL Nº 024/2009-MP/3ªPJ/MA/PC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Prefeitura Municipal de Belém
Objeto de Investigação: Reclamação de falta de infraestrutura 
da Passagem Novo Horizonte e Alameda dos Cabanos no Bairro 
da Marambaia.
Belém, 13 de setembro de 2011.
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
3º Promotor de Justiça de Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, em exercício.

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2011-PAP/1ªPJRP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289456

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 1ª 
Promotoria de Justiça de Registros Públicos com fundamento nas 
disposições constitucionais legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando a defesa jurídica 
da sociedade por meio do acompanhamento e controle da 
Administração Pública e provocação do Poder Judiciário com o 
objetivo de proteger os interesses individuais homogêneos de 
larga abrangência social;
CONSIDERANDO o requerimento formulado pelo Sr. Humberto 
Farias Uchôa, Coordenador de Assuntos Sociais e Direito e 
Cidadania do Centro de Organização dos Moradores do Bairro do 
Atalaia – COMBAT, datado de 10/06/2011;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na Lei 
n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual n° 057, 
de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará).
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
tomada de providências visando a regularização das propriedades 
imóveis pertencentes à área do Bairro do Atalaia, sendo esta 
considerada área limítrofe entre os municípios de Ananindeua e 
Belém no Estado do Pará;
II) AUTUAR a presente portaria, com  seu registro em livro 
próprio da 1ª Promotoria de Justiça de Registros Públicos da 
Comarca de Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) NOTIFICAR o Sr. Humberto Farias Uchôa, a fim de 
prestar esclarecimentos a cerca das informações contidas no 
requerimento protocolizado ao Exmo. Sr. Dr. José Godofredo 
Pires dos Santos, 3º Promotor de Justiça do Meio Ambiente 
e Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo, datado de 
10/06/2011;
V) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento administrativo preliminar, a 
Sra. Renata dos Santos Santos, Auxiliar de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 26 de agosto de 2011.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
1ª Promotora de Justiça de Registros Públicos

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2011-PAP/1ªPJFAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289450

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através da 1ª 
Promotoria de Justiça de Família com fundamento nas disposições 
constitucionais legais;
CONSIDERANDO as funções institucionais do Ministério Público 
previstas nos artigos 127 e 129 da Constituição Federal, na Lei 
n° 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993 e na Lei Complementar Estadual n° 057, 
de 06 de julho de 2006, (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o artigo 1549 do Código Civil atribui ao 
Ministério Público a legitimidade para promover a ação que vise a 
decretação da nulidade de casamento celebrado com infrigência 
de impedimento legal.
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo preliminar para 
apuração da possível propositura de ação declaratória de 
nulidade de casamento por bigamia;
II) AUTUAR a  presente  portaria,  com  seu registro em livro 
próprio da 1ª Promotoria de Justiça de Família da Comarca de 
Belém;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Oficial do Estado;
IV) NOTIFICAR o Sr. Célio Armando Palheta Ferreira e a Sra. Maria 
Cecília Sobral Sarmanho, a fim de prestarem esclarecimentos a 
cerca das informações contidas no requerimento protocolizado 
sob o nº 35253/2011 ao Procurador Geral de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará;
V) NOMEAR, sob compromisso para secretariar os trabalhos, 
atuando neste procedimento administrativo preliminar, a 
Sra. Renata dos Santos Santos, Auxiliar de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 12 de setembro de 2011.
VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO
1ª Promotora de Justiça de Família


